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Forord

I Norge fremstilles EU ofte enten som et byråkratisk uhyre eller et mellomstatlig 
samarbeidsprosjekt der de største medlemsstatene bestemmer. Systemet er imidlertid 
mer sammensatt enn denne todelingen. EU er et politisk og administrativt system der 
statene inngår. Dette er et sentralt aspekt som ofte blir oversett både i den politiske og 
akademiske debatten. Hovedformålet med denne boken er å gi en grundig innføring 
i hvordan EUs flernivåstruktur er bygget opp, og hvordan sammenvevingen av ulike 
styringsnivåer påvirker utformingen av EUs politikk. Boken består av to hoveddeler: 
Del 1 beskriver hvordan EU virker gjennom å se på ulike caser som følger saksgangen 
på administrativt og politisk nivå, med spesielt fokus på samspillet mellom europeisk 
og nasjonalt nivå. Del 2 presenterer EUs sentrale institusjoner. EUs politiske system 
er komplekst og under stadig utvikling. EUs institusjoner representerer sentrale driv-
krefter i EUs politikk og er som regel i sentrum for reformer.

Boken har også et annet formål, nemlig å belyse forholdet mellom EU og Norge. 
Til tross for tette bånd mellom Norge og EU er det svært lite litteratur om EU på 
norsk, særlig faglitteratur som er forskningsbasert. Europautredningen rapporterte 
i sin NOU fra 2012 om manglende kunnskap om norsk tilknytning til EU, men en 
forutsetning for å forstå denne tilknytningen er også tilgang til kunnskap om hvordan 
EU fungerer. En av grunnene til at EU får lite oppmerksomhet i Norge, er at Norges 
befatning med EU i hovedsak er på byråkratisk nivå. Statsråder har mulighet til å 
delta på politiske møter i Brussel, men gjør det sjelden. Europautredningen påpekte 
at selv om Regjeringen og Stortinget fatter beslutninger, så ivaretar forvaltningen det 
daglige samarbeidet med EU. Å fokusere på EU som et flernivåsystem vil bidra til å øke 
forståelsen for hvordan Norges samarbeid med EU er oppbygd, samt hvilke faktorer 
som former Norges befatning med EU.

Denne boken er i hovedsak rettet mot studenter på universitets- og høyskolenivå. 
Flere universiteter og høyskoler tilbyr kurs om EU og Norges forhold til EU både på 
bachelor- og masternivå, men det finnes svært få lærebøker om EU på norsk. Andre 
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målgrupper er ansatte i statlig og kommunal forvaltning, privat næringsliv og andre 
organisasjoner som arbeider opp mot EU, politikere – lokalt og sentralt – journalis-
ter, lærere, sivilsamfunnet og politisk interesserte som ønsker en grundig innføring 
i hvordan EU er organisert og fungerer i praksis. Målet er å øke forståelsen av EUs 
politiske system og hvordan beslutninger fattes. Målet er også å bidra til debatt om 
EU-systemet og dets konsekvenser. Selv om medlemskapsdebatten er lagt på is for 
uoverskuelig fremtid, er engasjementet rundt EU og EØS, fortsatt sterkt. Håpet er at 
både tilhengere og motstandere av EU vil ha interesse og nytte av boken.

Oslo, Göteborg, Kristiansand, november 2016

Espen, Guri og Jarle
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